
 

                                     

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo MILANI – Fondi 
Via Toscana, 1 - 04022 Fondi LT –– Cod. Mecc. LTIC853009 - Cod. Fisc.90056210595 

Tel. 0771/501653  - Fax 0771/504956 

PEO: ltic853009@istruzione.it - PEC: ltic853009@pec.istruzione.it – Sito web: www.icmilanifondi.it 
 

Prot.n. 2810/4.1.i                                                                                                      Fondi, 12/07/2021 

CIG: Z2C326FEBE 
 

 

Oggetto: determina a contrarre per affidamento del servizio di assicurazione in favore degli alunni e del 

personale scolastico con decorrenza 10/09/2021. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATO che il contratto in essere per le coperture assicurative inerenti Infortunio, RCT e Tutela legale 

è in scadenza; 

VISTA la necessità di individuare la compagnia di assicurazioni a cui affidare le polizze assicurative inerenti 

Infortuni, RCT e Tutela legale a partire dall’10/09/2021; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 30/06/2021 che autorizza il Dirigente Scolastico a sottoscrivere 

un contratto di assicurazione di durata triennale con un costo massimo pro-capite di € 6,00 per alunni e su loro 

richiesta per il personale scolastico; 

VISTA la delibera n. 309 del 15/02/2021 del Consiglio d'istituto, con la quale è stato approvato il Programma 

Annuale E.F.2021, nel quale sono previste tra le  ENTRATE - AGGREGAZIONE 06 "CONTIBUTI DA PRIVATI" – 

la VOCE 05 "CONTRIBUTI PER COPERTURA ASSICURATIVA DEGLI ALUNNI" e la  VOCE 06 "CONTRIBUTI PER 

COPERTURA ASSICURATIVA PERSONALE" che saranno variate in misura pari ai versamenti effettuati dagli 

aderenti; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/8/2018; 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 

VISTO il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 Correttivo al D.Lgs. n.50/2016 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici"; 

VISTO il "Regolamento d'istituto" approvato con delibera N°301 del Consiglio d'istituto del 14/02/2021; 

VISTO l'art.1, commi da 149 a 158 della Legge n.228 del 24/12/2012 che prevede che anche le istituzioni 

scolastiche hanno l'obbligo di avvalersi delle convenzioni CONSIP per gli acquisti, qualora presenti; 

TENUTO CONTO che nel portale degli acquisti della P.A. Consip non è presente alcuna convenzione attiva 

inerente la fornitura di cui dobbiamo avvalerci; 

CONSIDERATO che il valore stimato della polizza assicurativa, per il triennio, ammonti, in base al numero 

previsto di 1.110 alunni circa, e 100 circa tra personale Ata e docente ad un massimo di € 23.400,00; 

CONSIDERATO che il valore stimato della fornitura è inferiore ad € 40.000,00, per cui è possibile ricorrere 

alla procedura dell'affidamento diretto; 

DETERMINA 

L'avvio della procedura di affidamento diretto del servizio assicurativo.  

mailto:ltic853009@istruzione.it
mailto:ltic853009@pec.istruzione.it


La procedura si svolgerà tramite pubblicazione sul sito dell'istituto di avviso per manifestazione di interesse e 

successivo invito a presentare offerta da inviare a tutti gli operatori che avranno risposto e dichiarato di essere 

in possesso dei requisiti di legge. L'istituto si riserva la facoltà di procedere anche in presenza di una sola 

manifestazione di interesse. L'istituto si riserva inoltre di non aggiudicare il servizio ed eventualmente attivare 

una nuova procedura nel caso in cui non pervengano offerte ritenute idonee a soddisfare le esigenze della 

scuola. 

L'aggiudicazione avverrà mediante comparazione delle offerte che perverranno dalle compagnie assicurative 

interpellate. 

Il costo della polizza non dovrà essere superiore ad € 6,00 pro-capite. 

La durata della polizza sarà di tre anni a partire dal 10/09/2021 fino al 09/09/2024. 

La presente determina a contrarre verrà pubblicata sull'albo Online dell'istituto e nell'area Amministrazione 

Trasparente. 

 

                                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                  Prof.ssa Nicolina Bova (*) 
                                                                                                                                                                 (*)  Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                                                                 ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lg. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 



 
 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



 


